
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VII - Edição Nº 1545 | Aquidauana - MS | sexta-feira, 23 de outubro de 2020 - 14 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Rosemery Bruno Bossay Candia 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Clóvis Pacheco 

Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

DECRETOS ............................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS .............................................................................. 13 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL N.º 167/2020 

Dispõe sobre Ponto Facultativo no âmbito do Município de 
Aquidauana/MS, e dá outras providências. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições 
legais e em observância ao disposto no art. 70, incisos VII e XXIV, 
da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica transferido o ponto facultativo alusivo ao Dia do 
Servidor Público 28/10/2020, para o dia 30 de outubro de 2020 
(sexta-feira). 

§ 1.º - Excetuam-se dos efeitos do presente Decreto, as atividades 
consideradas essenciais e aquelas que, por sua natureza, não 
permitem paralisação, bem como ainda aquelas que os Secretários 
Municipais entenderem necessárias.  

§ 2.º - As escalas de trabalho dos servidores públicos, cujos 
serviços ficam excetuados dos efeitos deste Decreto, serão de 
inteira responsabilidade dos Secretários. 

Art. 2.º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação 
na imprensa oficial, devendo ser afixado também nos lugares 

públicos de costume. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 20 de outubro de 2020.  

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO  
Prefeito Municipal de Aquidauana 

LICITAÇÕES 

 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 3 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 4 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 5 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 6 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 7 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 8 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 9 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 10 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 11 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 12 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 13 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 

 

EXTRATOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 720/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 209/2020. 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VII • Edição Nº 1543 • sexta-feira, 23 de outubro de 2020 

Pág. 14 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

PARTES:  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Contratada: IMPÉRIO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, 
CUJO APARATO QUE É COMUM E ESSENCIAL NO 
CONSULTÓRIO PARA ATENDIMENTO A ASSISTÊNCIA 
ODONTOLÓGICA DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO NA 
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO SÃO FRANCISCO E 
ESF GRANANDY. 

VALOR: R$ 4.180,00 (quatro mil cento e oitenta reais) 

DOTAÇÃO: 19.02.2.083.4.4.90.52.00.00.00.00.00.1014 (102) 

DATA DO EMPENHO: 22/10/2020. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 

Cláudia Franco Fernandes Souza – Sec  Mun. de Sáude e 
Saneamento 

Aquidauana - MS, 23 de outubro de 2020.  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 721/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 209/2020. 

PARTES:  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

Contratada: IMPÉRIO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO, 
CUJO APARATO QUE É COMUM E ESSENCIAL NO 
CONSULTÓRIO PARA ATENDIMENTO A ASSISTÊNCIA 
ODONTOLÓGICA DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO NA 
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO SÃO FRANCISCO E 
ESF GRANANDY. 

VALOR: R$ 1.800,00 (hm mil e oitocentos reais) 

DOTAÇÃO: 19.02.2.083.4.4.90.52.00.00.00.00.00.1014 (102) 

DATA DO EMPENHO: 22/10/2020. 

ASSINANTES  

Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro – Prefeito Municipal. 

Cláudia Franco Fernandes Souza – Sec  Mun. de Sáude e 
Saneamento 

Aquidauana - MS, 23 de outubro de 2020.  

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO TERMO DE FOMENTO Nº 
006/2020 

PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
06.12.02/2020 

Fundamento legal: Artigo 30, e 32 da Lei 13.019 de 31/07/2014 – 
alterada pela Lei 13.204/2015. 

PARTÍCIPES: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA 

GABINETE DO PREFEITO 

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE AQUIDAUANA 

OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a execução 
das ações de saúde ambulatorial integrantes da rede de serviços de 
saúde no município de Aquidauana, aos usuários do SUS. 

Integra este instrumento, independentemente de transcrição, o 
Plano de Trabalho proposto pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL e aprovado pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, bem como 
toda documentação técnica que dele resulte, cujos termos os 
partícipes acatam integralmente.  

O valor previsto para o custear o presente Termo Aditivo R$ 
61.725,88 (sessenta e um mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
oitenta e oito centavos) para o pagamento dos profissionais que 
atuam  no atendimento clínico e equoterapia de diversas áreas  de 
especialidades tais como: fisioterapeuta, psicólogo, fonoaudiólogo, 
terapeuta ocupacional e neurologista visando para a manutenção 
dos atendimentos clínicos de aproximadamente 126 pacientes com 
deficiências física e intelectual: 

Os recursos correrão por conta do orçamento vigente do Gabinete 
do Prefeito na seguinte dotação:  

ÓRGÃO:  11 GABINETE DO PREFEITO  

UNIDADE: 11.01 GABINETE DO PREFEITO  

FUNCIONAL: 04.122.0200 – Administração Geral 

NATUREZA DA DESPESA: 43.00.00.00.00.00.01.0000 – 
Subvenções Socias  

O Monitoramento, acompanhamento e a fiscalização serão 
exercidos pela Comissão de Auditoria da Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento. 

A presente parceria terá como gestor pela Administração Municipal 
de Administração o Sr. Ernandes Peixoto de Miranda, Secretário 
Municipal de Administração. 

A presente parceria terá como gestor pela entidade o Sr Nelson 
Scaff Presidente Associação Pestalozzi de Aquidauana, RG nº 
1.486.906 SSP/SP, e inscrito no CPF n.º 004.011.371-04, residente 
e domiciliado na Rua Manoel Antônio Paes de Barros, nº 1.240, na 
Cidade de Aquidauana MS, como Gestor da Entidade pelo controle 
administrativo, financeiro e de execução da parceria celebrado com 
o Município. 

VIGÊNCIA: Este Termo de Fomento terá vigência até 31/12/2020 
contados da data de sua assinatura 

 DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020  

Odilon Ferraz Alves Ribeiro - Prefeito Municipal 

Nelson Scaff - Presidente Associação Pestalozzi de Aquidauana 

Ernandes Peixoto de Miranda – Secretário Municipal de 
Administração 

 

 

 

 

 


		2020-10-23T12:26:37-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




